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 تفاهم نامه همکاری وزارت نیرو 
و سازمان ثبت اسناد کل کشور امضا شد

تفاهم نامه همکاری وزارت نیرو و سازمان ثبت اسناد کل کشور با حضور وزیر 
نیرو و رئیس سازمان ثبت اسناد به امضا رسید.

به گزارش وزارت نیرو، تفاهم نامه همکاری وزارت نیرو و سازمان ثبت اسناد کل کشور به امضای 
»علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو و »حسن بابایی« رئیس سازمان ثبت اسناد کل کشور رسید.بر 
اساس این گزارش، آئین امضای تفاهم نامه همکاری وزارت نیرو و سازمان ثبت اسناد کل کشور 

صبح دیروز یکشنبه در محل ساختمان ستادی وزارت نیرو برگزار شد.
در این آئین ضمن اشاره به اهمیت شناسایی حریم رودخانه ها، سدها و دیگر سازه های صنعت 
آب و برق در نقاط مختلف کشــور برای جلوگیری از ضایع شــدن اموال دولت، بر ضرورت 
پیشبرد این مسئله برای حفاظت از جان و مال مردم تاکید شد.همچنین ضمن اشاره به اهمیت 
مستندسازی و صدور اسناد رسمی، تک برگ و حدنگار املاک و اراضی دولتی، بر صدور اسناد 

حدنگاری در بازه زمانی یک ساله برای همه رودخانه های کشور ابراز امیدواری شد.

سخنگوی صنعت برق اعلام کرد ؛
 پیش بینی افزایش دو هزار مگاواتی مصرف برق

 در روزهای آینده
رجبی مشهدی گفت: افزایش دمای قابل توجهی برای روزهای دوشنبه تا 
چهارشنبه پیش بینی شده که ممکن است مصرف برق به 68 هزار مگاوات 

برسد.
مصطفی رجبی مشهدی با اشاره به اینکه مصرف برق در روز گذشته تقریباً با روز چهارشنبه 
یکسان است، گفت: مصرف برق در روز گذشته نزدیک به 65 هزار مگاوات بود که معادل روز 
چهارشنبه 31 خرداد بود.وی در پاسخ به این سوال که قطعی برق برخی از استان ها ممکن است 
به دلیل ناترازی برق باشد، گفت: وضعیت سراسری شبکه برق در وضعیت پایدار است و در هیچ 

کجا کمبود برق ناشی از کمبود تولید و خوشبختانه تا کنون کمبود برق نداشته ایم.
رجبی مشهدی اضافه کرد: با توجه به افزایش دما در کشور مصرف 68 هزار مگاواتی برق در 
روز چهارشنبه پیش بینی می شود که عدد قابل توجهی است یعنی افزایش 2 هزار مگاواتی برق 
نسبت به روز شنبه پیش بینی می شود.سخنگوی صنعت برق در پاسخ به این سوال که آیا افزایش 
مصرف برق ممکن است منجر به محدودیت صنایع و یا قطعی برق شود، خاطر نشان کرد: چنین 
مسائلی پیش بینی شده است و در تأمین برق صنایع و شبکه خانگی مشکلی نخواهیم داشت.وی 
ادامه داد: از لحاظ دمایی روز گذشته و چهارشنبه تقریباً در یک دما قرار داشتند. اما در هفته جاری 

برای روزهای دوشنبه و سه شنبه هوای بسیار گرم پیش بینی می شود.
رجبی مشهدی اضافه کرد: از تمامی هموطنان خواهشمندیم در روزهای دوشنبه، سه شنبه و 

چهارشنبه مدیریت مصرف بیشتری داشته باشند تا به تأمین برق تمامی مشترکان کمک کنند.

 وابستگی به آب زیر زمینی در خراسان جنوبی
 88/7 درصد است

عضو هیات مدیره شرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی گفت: میزان وابستگی 
به منابع آب زیر زمینی در این اســتان 88.7 درصد و وابستگی به آب های 

سطحی 11.3 درصد است.
سعید سروری در نشست خبری مدیران صنعت آب استان به مناسبت هفته صرفه جویی در 
مصرف آب افزود: این اعداد در کشــور به ترتیب 55 و 45 درصد اســت پس از نظر منابع آب 
سطحی هم شرایط خوبی نداریم و به دلیل اضافه برداشت، منابع آب زیر زمینی استان به مرحله 
تنش آبی رسیده است.وی با اشاره به 13 هزار و 683 منبع آبی در استان خراسان جنوبی بیان 
کرد: سالانه 911 میلیون متر مکعب از این منابع آب زیر زمینی برداشت می شود که بیشترین 
حجم تخلیه از طریق چاه هاست و برای ثبات برداشت از منابع آبی باید سالانه 167 میلیون متر 

مکعب کاهش برداشت داشته باشیم.
عضو هیات مدیره شرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی گفت: خشکسالی های شدید و متوالی 
در خراسان جنوبی کمیت و کیفیت آب زیر زمینی را کاهش داده و باعث شده به دلیل اضافه 
برداشت مستمر از منابع آب استان، کسری مخزن تجمعی به چهار میلیارد متر مکعب در سال 
آبی گذشته برسد.وی با بیان اینکه منابع آب سطحی در سدهای استان شرایط بحرانی دارد افزود: 
در حال حاضر از 75 میلیون متر مکعب حجم ذخیره سدهای استان، حدود 10 میلیون متر مکعب 

آب دارد و در 15 درصد مخازن سدها آب ذخیره است.
سروری با اشاره به کاهش تخلیه منابع آبی استان در یک دهه اخیر بر اثر خشکسالی و کاهش 
بارندگی گفت: سال 1400 نسبت به سال 1399 در مجموع میزان آبدهی چشمه ها 42 درصد، 

آبدهی قنوات 22 درصد و آبدهی چاه ها 24 درصد کاهش یافت.
وی با اشاره به اینکه تاکنون در زمینه اجرای سند سازگاری با کم آبی استان 37.4 درصد از برنامه 
مصوب سالانه عقب هستیم بیان کرد: سهم بخش کشاورزی در زمینه کاهش برداشت از منابع 
آب زیر زمینی 21 درصد عقب است و شرکت آب منطقه ای در زمینه اصلاح و تعدیل پروانه ها 
46.7 درصد عقب ماندگی دارد.عضو هیات مدیره شرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی افزود: 
استحصال آب توسط اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان با اجرای طرح های آبخیزداری 
و عملیات مکانیکی 19 درصد از این برنامه جلو است اما در بخش صنعت و معدن 93 درصد 

از برنامه عقب هستیم.
وی گفت: اما در حوزه آب و فاضلاب یعنی سهم آب شهری و روستایی 11 درصد و در بخش 

الگوی مدیریت مصرف در فضای سبز 17 درصد از برنامه سالانه جلو هستیم.
ســروری عنوان کرد: همچنیــن در اصلاح و تعدیل پروانه های چاه های کشــاورزی همه 
شهرســتان ها جز تعدادی از شهرستان ها از جمله فردوس، سرایان و بشرویه که از نظر منابع 
آب زیر زمینی شرایط بحرانی دارند، همراهی لازم را در تعدیل پرونه ها با شرکت آب منطقه ای 
نداشتند و در شهرستان های طبس و نهبندان تعدیل پروانه ها به طور کامل انجام نشده به همین 
خاطر از برنامه در این بخش عقب افتادیم.وی افزود: البته براساس مصوبه شورای حفاظت از منابع 
آب استان در سال جاری تعدیل پروانه های چاه های کشاورزی در راستای اجرای سند سازگاری 
با کم آبی را در همه شهرستان های استان خواهیم داشت.عضو هیات مدیره شرکت آب منطقه ای 
خراسان جنوبی با اشاره به اینکه تاکنون در 85 درصد چاه های کشاورزی، شرب و خدمات استان 
کنتور هوشمند نصب شده است گفت: این کنتورها روی 100 درصد چاه های کشاورزی استان 

نصب شده و تنها در چاه های دیزلی و فاقد ظرفیت آبی نصب نشده است.
وی اظهار داشــت: از سال 1385 تاکنون هزار و 200 حلقه چاه غیرمجاز را در استان مسدود 
کردیم و میانگین کشوری برداشت از چاه های غیرمجاز 30 درصد است در حالی که این عدد در 
خراسان جنوبی کمتر از سه دهم درصد است.سروری گفت: برداشت آب از چاه های کشاورزی 
استان 162 درصد آب قابل برنامه ریزی شده در حالی که در دنیا 40 درصد است.وی بیان کرد: 
براســاس استانداردهای جهانی سالانه 40 درصد حجم ورودی آب به سفره های زیر زمینی را 
می توانیم برداشت کنیم که در حال حاضر به مرحله فوق بحران و تنش رسیده ایم زیرا نه تنها 
100 درصد آب ورودی به سفره ها یا قابل برنامه ریزی برداشت می شود بلکه در سال آبی گذشته 

120 میلیون متر مکعب اضافه برداشت داشتیم.
عضو هیات مدیره شرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی با تاکید بر افزایش بهره وری آب در 
استان به ویژه در بخش کشاورزی گفت: در کشور ما به ازای هر متر مکعب آب یک کیلوگرم 
محصول برداشت می کنیم در حالی که براساس میانگین جهانی این شاخص 2.5 کیلوگرم است.

پرآب ترین سدهای ایران کدامند؟
گزارش اخیر مرکز اطلاعات و داده های آب کشور رشد 11 درصدی بارش ها 
را اعلام کرده که این موضوع بیانگر بهتر شدن وضعیت ورودی آب به سدها 
از ابتدای سال آبی جاری تا 27 خرداد ماه است و در این میان سدهای استان 

خوزستان در بهترین وضعیت آبی قرار دارند.
بر اساس گزارش تازه شرکت مدیریت منابع آب ایران، مجموع سدهای استان خوزستان در 
بهترین وضعیت آبی قرار دارند. بر این اســاس، زنجیره سدهای کارون با داشتن 11 میلیارد و 
616 میلیون مترمکعب مقام نخست پرآب ترین سدهای کشور را دارد. این زنجیره سد تا 27 خرداد 

95 درصد پرشدگی داشته و با رشد 27 درصدی نسبت به سال گذشته روبه رو شده است.
سد دز با 2 میلیارد و 607 میلیون مترمکعب موجودی آب از ابتدای سال آبی جاری تا 27 خرداد 
و درصد پرشدگی 98 درصدی، با رشد 26 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته روبه رو 

است.
سد کرخه هم در این مدت 2 میلیارد و 206 میلیون مترمکعب آب دارد. درصد پرشدگی سد 
کرخه 42 درصد اســت، با این حال از بالاترین میزان رشد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
برخوردار شــده و رشد آن به 128 درصد رسیده است.ســد »مارون« با داشتن یک میلیارد و 
217 میلیون مترمکعب آب از ابتدای سال آب جاری تا 27 خرداد و درصد پرشدگی 100 درصدی، 
رشد 52 درصدی نسبت به مدت مشابه در سال گذشته نشان می دهد.سد »جره« نیز در مدت 
یاد شده 213 میلیون مترمکعب موجودی آب دارد و درصد پرشدگی این سد 82 درصد و میزان 

رشد آن نسبت به مدت مشابه در سال گذشته 90 درصد است.
در مدت مذکور سد پیشین در استان سیستان و بلوچستان 133 میلیون مترمکعب موجود آب 
دارد. درصد پرشدگی این سد 79 درصد و میزان رشد موجود آب آن نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته 87 درصد است.در این مدت سد زاینده رود اصفهان 620 میلیون مترمکعب آب دارد و 
درصد پرشدگی آن نیز 50 درصد با میزان رشد 70 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
است.سد رئیس علی دلواری در استان بوشهر با داشتن 473 میلیون مترمکعب موجودی آب از 
ابتدای سال آبی جاری تا 27 خرداد و درصد پرشدگی 68 درصدی، از جمله سدهای پر آب کشور 

برای ورود به تابستان گرم امسال است.

اخبار کوتاه 

ظرفیت تولید بــرق کشــور در دولت ســیزدهم 91 هزار و 
112 مگاوات رسیده است که حاصل آن گذر از تابستان بدون 
خاموشی سال گذشته بود که افزایش ظرفیت تولید برق ایجاد 

شده تا پایان سال 1401 یک رکورد چشمگیر است.
تلاش برای افزایش ظرفیت شبکه برق کشور یکی از مهم ترین برنامه های 
دولت ســیزدهم با هدف تأمین برق پایدار اســت که این موضوع مورد تأکید 

رئیس جمهوری بود.
تأکید رئیس جمهور بر افزایش ظرفیت شــبکه برق ســبب شد »علی اکبر 
محرابیان« به عنوان وزیر نیرو دولت مردمی سیزدهم افزایش 35 هزار مگاواتی 
ظرفیت تولید برق را به عنوان مهم ترین برنامه خود در بخش تولید برق قرار دهد.

بر این اساس محرابیان از همان روزهای آغاز به کار تلاش برای افزایش ظرفیت 
شبکه برق را وجه همت صنعت برق قرارداد.

ناترازی موجود در شبکه برق که تابستانی پر از خاموشی در سال 1400 را رقم 
زد، سبب شد برنامه ریزی برای افزایش ظرفیت شبکه برق برای تابستان 1401 
به عنوان اولویت نخست بخش برق مورد تأکید همه بخش های صنعت برق قرار 

گرفت و با تدوین برنامه ای یک صد اقدامی کارآغاز شد.
وزیر نیرو درباره ناترازی تولید و مصرف برق اخیراً گفته اســت، در دولت های 
یازدهم و دوازدهم غفلت هایی در توسعه صنعت برق صورت گرفت که حاصل 
آن یک ناترازی قابل توجه در تولید و تقاضای برق بود و اکنون ما آن را به میراث 

برده ایم.

محرابیان به ناترازی در تولید و مصرف برق در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم 
اشاره کرد و گفت: این ناترازی حدود 15 هزار مگاوات بود و پیش بینی می شد در 

سال 1401 با درنظرگرفتن رشد تولید به حدود 20 هزار مگاوات برسد.
وی با بیان اینکه در جهت توسعه صنعت برق و مدیریت مصرف برنامه ریزی 
شده است، گفت: مجموع ظرفیت نیروگاهی که تا پایان سال 1401 به مدار آمد، 
7054 مگاوات در بخش تجدیدپذیر و حرارتی بوده است که 6864 مگاوات آن 

در بخش حرارتی است.
وزیر نیرو ادامه داد: ظرفیت های ایجاد شــده برق از نیمه دوم سال 92 تا نیمه 
سال 1400 به ترتیب 881 مگاوات، دو هزارو 476 مگاوات، 551 مگاوات، یک 
هزار و 228مگاوات، یک هزار و 722 مگاوات، یک هزار و 462 مگاوات، دو هزار 

و 756 مــگاوات، یک هزار و 860 مگاوات، 164 مگاوات و در مجموع 6هزار و 
864 مگاوات بوده است.

محرابیان بیان کرد: به عبارت دیگر متوسط ساخت نیروگاه در طول 8 سال یک 
هزار و 618مگاوات بوده که براین اساس ظرفیت تولید برق ایجاد شده تا پایان سال 

1401 یک رکورد چشمگیر است.
وی راه اندازی یک هزار و 316 مگاوات ظرفیت در بخش بخار نیروگاه های گازی 
را رکورد ثبت شده دیگر در دولت سیزدهم ذکر کرد و افزود: درگذشته، این افزایش 

ظرفیت هیچگاه از هزار مگاوات فراتر نرفته بود.
اضافه شــدن هفت هــزار و 54 مگاوات به توان تولیدی کشــور که در حوزه 
نیروگاه های حرارتی شامل احداث پنج هزار و 300 مگاوات نیروگاه سیکل ترکیبی 
و گازی، ارتقای توان تولیدی واحدهای موجود نیروگاهی با اســتفاده از ظرفیت 
شــرکت های دانش بنیان داخلی به میزان یک هــزار و 400 مگاوات و احداث 
268 مــگاوات نیروگاه تولید پراکنده و خود تأمین کوچک از نتایج برخی از این 

اقدام ها در حوزه افزایش ظرفیت نیروگاهی است.
ظرفیت تولید برق در دولت سیزدهم از 91 هزار مگاوات گذشت

پس از پشت سر گذاشــته شدن تابستانی بدون خاموشــی در سال 1401، 
برنامه ریزی برای تابستان 1402 آغاز شد که برنامه برای افزایش ظرفیت تولید 
شبکه برق یکی از برنامه هاست؛ به طوری که با اقدامات انجام شده ظرفیت تولید 

برق کشور امسال به بیش از 91 هزار مگاوات رسید.
 بر اســاس این گزارش، از ظرفیت 91 هزار و 112 مگاواتی کنونی 74 هزار و

 198 مگاوات آن مربوط به نیروگاه های حرارتی است.
نیروگاه های حرارتی شامل دو بخش خصوصی با سهم 68 درصدی و دولتی 
با سهم 31 درصدی و در بخش های بخار، گازی و سیکل ترکیبی در تولید برق 

اقدام می کنند.
نیروگاه های بخار بخش دولتی 14 نیروگاه با ظرفیت 11 هزار و 241 مگاوات 
برق تولید می کنند و بخش خصوصی این نوع نیروگاه هم با داشتن 11 نیروگاه، 
ظرفیت چهار هزار و 588 مگاوات ظرفیت تولید برق دارند که مجموع ظرفیت 

نیروگاه های بخش بخار 15 هزار و 829 مگاوات است.
نیروگاه های دولتی گازی هم با 25 نیروگاه به ظرفیت 6 هزار و 622 مگاوات برق 
تولید می کنند که بخش خصوصی این نیروگاه ها هم به تعداد 46 نیروگاه و ظرفیت 

16 هزار و 243 مگاوات امکان تولید برق دارند.
مجموع نیروگاه های گازی دولتــی و خصوصی با 71 نیروگاه ظرفیت تولید 
22 هزار و 866 مگاوات برق دارند.نیروگاه های سیکل ترکیبی بخش دولتی هم به 
تعداد 44 نیروگاه و با ظرفیت پنج هزار و 725 مگاوات امکان تولید برق را برعهده 
دارند. بخش خصوصی این نوع نیروگاه هم به تعداد 33 نیروگاه با ظرفیت تولید 

29 هزار و 779 مگاوات تولید برق دارند.
بقیه ظرفیت تولید برق مربــوط به نیروگاه های برق آبی با ظرفیت 12 هزار و 
93 مگاوات، نیروگاه های اتمی با ظرفیت یک هزار و 20 مگاوات، تولید پراکنده به 
ظرفیت دو هزار و 339 مگاوات، تجدیدپذیر یک هزار و 54 و نیروگاه های دیزلی 

407 مگاوات است.

ظرفیت تولید برق در دولت سیزدهم از 91 هزار مگاوات گذشت

مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران 
بزرگ گفت: بر اساس برنامه ریزی های 
صورت گرفته و اقدامات انجام شده، 
پیش بینی می شود که امسال خاموشی 
در تهــران اتفاق نیافتــد اما قبوض 
میلیونی در انتظار مشترکان پر مصرف 

برقی است.
کامبیــز ناظریان، با بیان این کــه در ایام گرم 
ســال قرار گرفته ایم و بــا افزایش بار مصرفی 
مواجه هســتیم اظهار کرد: پیک شهر تهران 

4300 مگاوات بود که این عدد نسبت به سال قبل 3.5 درصد رشد داشته است. 
در حال حاضر شــبکه برق تهران در پایداری کامل به سر می برد و با توجه به 
تدابیری که صورت گرفته و هماهنگی های انجام شده مشکل خاصی در شهر 

تهران برای تامین برق وجود ندارد.
وی با اشاره به پیش بینی سازمان هواشناسی در خصوص افزایش دما، تاکید 
کرد: استفاده از وسائل سرمایشی موجب افزایش مصرف برق می شود به گونه ای 

که این تجهیزات تا 2000 مگاوات به مصرف برق کشور اضافه می کند.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ با بیان این که به ازای هر یک درجه 
افزایش دما تا 200 مگاوات به شبکه شهر تهران اضافه می شود، گفت: ضرورت 
دارد که در ماه های تیر و مرداد مدیریت مصرف به ویژه در ساعات پیک به صورت 

ویژه صورت بگیرد.
ناظریان با اشاره به ضرورت مدیریت مصرف برای ایجاد پایداری در شبکه برق، 
اظهار کرد: لازم است حتما در جهت مدیریت و کنترل مصرف به ویژه در حوزه 
وسائل سرمایشی مدیریت صورت بگیرد ضمن این که در زمان پیک مشترکان 
از کولرهای آبی استفاده کنند. اعتقاد ما این است که با انجام مدیریت مصرف تا 

200 مگاوات صرفه جویی در سامانه های سرمایشی خواهیم داشت.
وی در پاسخ به این سوال برآوردی برای وقوع خاموشی در تهران صورت گرفته 
است اظهار کرد: براساس برنامه ریزی هایی که انجام شده از سال گذشته مقدماتی 

را فراهم کرده ایم که در جهت پایداری شبکه بوده است.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ اضافه کرد: این برنامه در دو بخش 
زیرساخت های شبکه و مدیریت و نیاز مصرف بوده، با توجه به برنامه هایی که در 
شهر تهران تنظیم شده به ویژه در حوزه کنترل مصرف در حوزه ادارات لازم است 

که مصرف این بخش که حدود 800 مگاوات است کاهش یابد.
تحقق 50 درصد برنامه های کاهش مصرف در بخش اداری

ناظریان با اشاره به مصوبه هیات وزیران همه دستگاه های اجرایی و دولتی متعهد 
و مکلف هستند از 15 خردادماه تا 15 شهریورماه نسبت به کاهش 30 درصدی 
مصرف نسبت به دوره مشابه سال قبل اقدام کنند و همچنین در ساعات غیراداری 

میزان مصرف 60 درصد نسبت به ساعات اداری کاهش داشته باشد.
وی با بیان این که در حال حاضر بالغ بر 50 درصد برنامه هایی که در حوزه ادارات 
در نظر گرفته شده بود محقق شده است، گفت: این موضوع به این معناست که 
شاهد کاهش مصرف برق در بخش اداری هستیم یعنی 100 مگاوات در این 

طرح صرفه جویی شده که معادل تامین برق 100 هزار مشترک خانگی است.
40 درصد مشترکان مشمول پاداش صرفه جویی شدند

به گفته مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ با توجه به برنامه ریزی های 
صــورت گرفته در حوزه خانگی در بخش کنتــرل مصرف در قالب طرح های 
تشویق محور امیدواریم با همکاری که مردم تشکیل می دهند بتوانیم با همکاری 

مشترکان مانند سال 1401 تابستان را پشت سر بگذاریم.

ناظریان با اشــاره به طرح تشویق مشترکان 
کم مصرف در بخش خانگــی اظهار کرد: این 
طرح از ابتدای خرداد ماه اجرایی شد و براساس 
ارزیابی های صورت گرفته 40 درصد از مشترکان 
خانگی شــهر تهران مشــمول پاداش خوش 

مصرفی شدند.
وی اظهار کرد: این موضوع بدین معناست که 
40 درصد مشترکان میزان مصرف خود را نسبت 
به ســال قبل کاهش دادند، امیدواریم با همین 
همکاری که مشــترکان دارند بتوانیم در حوزه 

خانگی شاهد کاهش مصرف باشیم.
مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ با بیان این که ســال گذشــته 
شــاهد کاهش 10 درصدی مصرف برق در بخش خانگی بودیم اظهار کرد: با 
برنامه ریزی که در حوزه زیرساخت و در بحث مدیریت مصرف صورت گرفته 

امیدواریم بتوانیم بدون محدودیت تابستان را پشت سر بگذاریم.
 ناظریان با اشــاره به قبوض مشترکان خانگی تهران گفت: در قبوضی که تا

 15 خردادماه صادر شده 40 درصد مشمول پاداش صرفه جویی شدند، از نظر 
پاداش سیاست های خوبی صورت گرفته و نسبت به سال قبل نیز شاهد بهتر 

شده است.
به گفته وی طرح پاداش مشترکان خوش مصرف امسال دو ویژگی دارد این 
طرح برای همه مشترکان در نظر گرفته شده و میزان پاداش تا چهار برابر نیز 
افزایش یافته است به طوری که پاداش صرفه جویی 20 برابر قیمت تعرفه برق در 

حوزه مشترکان کم مصرف است.
80 درصد تهرانی مصرفی متعادل دارند

مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ با بیان این که انتظار این است که 
جامعه بیشتری از مشترکان در این طرح مشارکت داشته باشند اظهار کرد: بالغ 
بر 80 درصد از مشترکان شهر تهران یا زیر الگو و یا در محدوده الگوی مصرف 
قرار دارند، اما چهار درصد مشترکان در رده مصرفی بالاتر از الگو قرار گرفته اند.  

ناظریان با بیان اینکه چهار درصد مشترکان بیش از دو برابر الگوی مصرف برق 
مصرف می کنند و تاکید ما این است که این مشترکان مصرف خود را کاهش 
دهند، گفت: این موضوع یک تکلیف قانونی اســت و از نظر محاسبه صورت 
حساب نیز این دسته از مشترکان مشمول قبوض چند میلیون تومانی می شوند 
چرا که این قبوض بدون در نظر گرفتن یارانه است و 3.5 برابر قیمت تمام شده 

برای آنها محاسبه می شود.
به گفته وی برای اینکه مشترکان بد مصرف مشمول جرائم سنگین نشوند بهتر 
اســت که میزان مصرف خود را کاهش دهند، در حال حاضر با توجه به این که 
قبوض برق در یک دوره 45 روزه صادر می شود نمی توان اطلاع دقیقی در مورد 

قبوض داشت.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ با بیان این که آنچه مشخص است 
اینکه 40 درصد مشترکان مشمول پاداش شدند عدد قابل توجهی است یعنی ما 
می توانیم در دوره بعدی اشاره کنیم که چه تعداد مشترک دارای قبوض رایگان 
خواهد بود، گفت: مشترکانی که رعایت مصرف نکنند و بیش از دو برابر الگوی 

مصرف برق دارند تا چند ده میلیون مشمول قبوض برق می شوند.
به گفته ناظریان مشترکانی را داریم که می توانند تا بیش از هزاران کیلووات در 
ماه مصرف برق داشته باشند که در موارد محدود شاهد آن هستیم. این دسته از 
مشترکان عمدتا یا خانه های ویلایی بسیار بزرگ دارند و یا در برج های بزرگ 

زندگی می کنند که اگر رعایت نکنند مشمول جریمه می شوند.

گفت:  گاز  ملی  مدیرعامل شــرکت 
آیین نامه جدید تعرفه های گاز تصویب 
شــده و به زودی جزییات آن اعلام 

می شود.
مجید چگینی در نخستین همایش مقاوم سازی 
تاسیسات و تجهیزات تولید، انتقال و شبکه توزیع 
گاز طبیعی کشور با بیان اینکه در مصوبه جدید، 
تعداد پلکان های مصرفــی تغییر کرده و برای 
مشترکان خوش مصرف، مشوق هایی لحاظ شده 
است، اظهار کرد: تعرفه جدید به تصویب هیات 

دولت رسیده و آیین نامه ابلاغ شده است.وی افزود: شرایط نسبت به سال گذشته 
بهتر شده و دامنه مصرف نسبت به پله هایی که قبلا بود تغییر کرده است.

آیین نامه جدید برای تشویق مشترکان خوش مصرف
چگینی در پاسخ به سوال ایسنا، در خصوص برنامه شرکت گاز برای تشویق 
مشترکان خوش مصرف گفت: آیین نامه جدید تشویق هم برای مشترکان در 

نظر گرفته شده است.
مدیر عامل شرکت ملی گاز در خصوص آخرین وضعیت قرارداد واردات گاز از 

ترکمنستان، اظهار کرد: در حال مذاکره هستیم و مذاکرات ادامه دارد.
پرداخت بدهی گازی عراق؛ مشکل انتقال وجه از بانک عراق 

وی همچنین درخصوص بدهی گازی عراق نیز، اظهار کرد: وزارت برق عراق 
بدهی ها را پرداخت کرده، اما مشکل ما انتقال وجه از بانک عراق است. وزارت برق 

عراق کل بدهی را پرداخت کرده و میزان بدهی صفر شده است.
چگینی در پاسخ به سوال ایسنا، در خصوص تامین سوخت نیروگاه ها، گفت: 
اکنون روزانه 309 میلیون متر مکعب سوخت به نیروگاه ها تحویل داده می شود، 
بالاترین گاز را در این دوره به نیروگاه ها تحویل دادیم.به گفته وی در سال جاری 
میزان گازی که به نیروگاه ها تحویل داده می شــود که نسبت به سال گذشته 

افزایش قابل توجهی داشته است.
نقشه کامل مقاوم سازی صنعت گاز تدوین می شود

مدیرعامل شرکت ملی گاز، همچنین در این همایش با اشاره به اهمیت مقاوم 
ســازی در صنعت گاز اظهار کرد: شرکت ملی گاز مسئولیت سنگینی دارد و 
مجموعه تاسیساتی که در بخش تولید، انتقال و توزیع در این صنعت موجود است 
به گونه ای است که 70 درصد انرژی کشور را تامین می کند و اکنون این شرکت 

یکی از شرکت های برتر دنیا به حساب می آید.
وی اضافه کرد: علاوه بر تامین نیاز بخش خانگی و تجاری نیاز صنایع بزرگ 
کشور که محور اصلی تولید هستند را نیز تامین می کنیم، لذا مقاوم سازی این 
تجهیزات برای این که خللی در امر خدمت رســانی ایجاد شــود امری مهم و 

ضروری است.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی گاز مقاوم سازی ابعاد مختلفی دارد و صرفا نباید 
از بعد فیزیکی به آن نگاه شود چرا که مقاوم سازی نیروی انسانی اهمیت بیشتری 
دارد. در زمستان سال قبل شاهد اقدامات جهادی برای تعیین گاز از سوی نیروی 

انسانی بودیم و همین موضوع اهمیت این مساله را نشان می دهد.
چگینی با تاکید بر این که مقاوم سازی در حوزه پدافند غیرعامل نیز اهمیت دارد، 
تصریح کرد: مولفه هایی که برای پدافند غیرعامل تعریف شده پیشگیری و ایجاد 
آمادگی در مواقع بحران است. در این راستا تجربیاتی در دنیا وجود دارد که باید از 

آنها الگو بگیریم به نظر می رسد که در این حوزه باید فعال تر عمل کنیم.
مدیرعامل شرکت ملی گاز اضافه کرد: اگر قرار است یک برنامه بلندمدت را در 
نظر بگیریم باید تمام عوامل را در کنار هم قرار دهیم چرا که مقوله مقاوم سازی 

یک مقوله دراز مدت اســت که باید متناسب با 
رشد علم و فناوری به آن نگاه شود.

چگینی با بیان این که استفاده از الگوهای جهانی 
برای ما بسیار اهمیت دارد و به طور جدی باید 
این موضوع مورد توجه قرار گیرد، تصریح کرد: 
در سندی که تدوین می شود می بایست ضمن 
استفاده از پتانسیل های علمی از تجربیات جهانی 
نیز استفاده شود تاسیسات ما در یک بخش بیش 
از 150 میلیارد دلار در منطقه عسلویه سرمایه 
گذاری شده است و در مجموع در کشور سرمایه 
عظیمی وجود دارد که باید تلاش جدی برای حفظ میلیاردها دلار سرمایه کشور 

صورت گیرد.
وی با بیان این که بیش از 475 هزار کیلومتر شبکه گازرسانی در کشور داریم که 
باید از ابعاد مختلف به آن توجه شود، اظهار کرد: با ایجاد مقاوم سازی می توانیم 
از ظرفیت های جدید برای تجهیزات داخلی در این حوزه استفاده کنیم که این 

موضوع مهمی است.
مدیرعامل شرکت ملی گاز با بیان این که باید نگاه فرابخشی در این حوزه وجود 
داشته باشد، اظهار کرد: در برنامه هفتم کشور نیز باید این مساله مورد توجه قرار 

گیرد البته در ابعاد دیگری در صنعت گاز اکنون در حال برنامه ریزی هستیم.
چگینی با بیان این که موضوع هوشمندسازی باید در دستور کار قرار گیرد، اظهار 
کرد: تعویض کنتورهای معمولی با کنتورهای هوشمند، تعویض بخاری های 
راندمان پایین با راندمان بالا را در دستور کار داریم همچنین برنامه جامعی را برای 

مباحث آموزشی و فرهنگ سازی در دستور کار قرار داده ایم.
مدیرعامل شــرکت گاز در پاسخ به سوالی درباره خطوط خطرآفرینی که باید 
تسهیل شود گفت: چنین چیزی نداریم، اما با توجه به این که خطوط ما در سراسر 
کشور گسترده شده طبیعی است که از گسل ها و مناطق پرخطر هم این خطوط 
عبور کرده باشد اما همیشه تمامی خطوط مورد رصد و پایش همکاران ما قرار 

می گیرد و در حال حاضر مشکل خاصی وجود ندارد.
چگینی با اشاره به میزان ناترازی گاز در زمستان امسال تصریح کرد: بر اساس 
پیش بینی های صورت گرفته حداقل 250 میلیون مترمکعب ناترازی خواهیم 
داشت و پیش بینی کرده ایم که با بحث بهینه سازی و ذخیره سازی که اکنون به 

طور روزانه در حال انجام است بتوانیم به کاهش ناترازی کمک کنیم.
ذخیره سازی روزمینی با روش های مختلف در دستور کار

وی اضافه کرد: دو مخزن ذخیره ســازی زیرزمینی داریم که اکنون در حال 
ذخیره سازی است و می توانیم مانند سال گذشته از آنها استفاده کنیم. همچنین 
ذخیره سازی روزمینی با روش های مختلف در دستور کار است و در این حوزه با 
صنایع کل کشور مکاتباتی را انجام داده ایم و بخش هایی که اعلام آمادگی کردند 

می توانند در این حوزه به ما کمک کنند.
چگینی ادامه داد: این بخش ها می توانند مخازن ذخیره سازی را ایجاد کنند و ما 
نیز در مقابل قول می دهیم که به آنها کمک کنیم اما لازم است وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به این حوزه وارد شــود و در محل هایی که انرژی بر هستند یا 
شبکه های صنعتی وجود دارند از این روش های نوین استفاده کنیم. شرکت ملی 

گاز نیز تشویق های را در این زمینه در نظر گرفته که شیوه نامه آن ارائه می شود.
مدیرعامل شرکت گاز در خصوص تمدید قرارداد گاز با ترکیه نیز اظهار کرد: 
مذاکرات با این کشــور در حال انجام است، اما با توجه به این که این قرارداد تا 
ســال 2026 ادامه دارد برای تمدید آن زمان داریم اما باید گفت که این کشور 

درخواست تمدید را کرده است.

قبوض میلیونی برای تهرانی های پرمصرف  مدیرعامل شرکت ملی گاز:

پایتخت خاموش نمی شود آیین نامه جدید تعرفه های گاز تصویب شد

باوجود اینکه اینکه خاموشی و ناترازی در صنعت 
برق به این دولت به ارث رسید اما دولت سیزدهم 
با سیاست ارتقای توان نیروگاه ها و اجرای طرح های 
مدیریت مصــرف، اجازه نداد خاموشــی مهمان 

ناخوانده خانه های مردم بماند.
در تابستان ســال 1400 میان تولید و تقاضای برق 15 هزار 
مگاوات ناترازی وجود داشــت، این در حالی است که سالانه 
5 درصد بر تقاضای مصرف برق کشور افزوده می شود که رقمی 
بیش از 3500 مگاوات اســت. از ســوی دیگر توسعه ظرفیت 
نیروگاهی در دوره های قبل متناسب با رشد تقاضا نبوده آن هم  
به دلیل عقب ماندگی هایی که در این بخش وجود داشته، بنابراین 
توسعه حداقل 35 هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاهی کشور در 
افق چهار ساله فعالیت دولت دیده شد که رشدی معادل 41 درصد 

ظرفیت های ایجاد شده تاکنون است.
همچنین در سال 1398 و 1399 با کمبود سوخت نیروگاه ها 
مواجه بودیم، فرسودگی و سرمایه گذاری ناکافی در زیرساخت های 
حیاتی، افزایش بی رویه مصرف برق در بخش های مختلف اعم از 
بخش خانگی، صنایع و کشاورزی و ناترازی مالی از جمله مسائل 
گریبانگیر صنعت برق بود. در این بین بدهی های صنعت برق رو 
به فزونی بود و حجم بدهی وزارت نیرو به پیمانکاران برق به حدی 
شد که از حجم بدهی دولت به بانک مرکزی هم فراتر رفت و هر 

سال بر حجم آن افزوده می شد.
از طرف دیگر یکی از مهم ترین دلایل خاموشــی ها در سال 
گذشــته، کاهش بارندگی ها و افت 50 درصدی مخازن سدها 
برای تولید برق از نیروگاه هــای برقابی بود  البته روایت تأیید 
نشده ای هم در سال 1400 وجود داشت مبنی بر اینکه، تکرار 

سیل 1399 به نادرستی پیش بینی شده بود و به همین دلیل، 
بخشی از منابع سدها باهدف مدیریت سیل خالی شد اما هیچ 

بارش یا سیلی، جای خالی آب رها شده را پر نکرد.
به هرحال دلیل کمبود منابع مخازن سدها در سال 1400 هر 
چه بــود، وزارت نیرو امکان تولید برق از نیروگاه های برقابی را 
از دست داد و به این ترتیب، حدود 8000 مگاوات از برق تولیدی 

نیروگاه های برقابی از مدار خارج شد.برهمین اساس و برای خروج 
از شرایط موجود، رویکردهای متعددی تبیین و ارائه شد. یکی از 
این رویکردها »توسعه و ارتقای ظرفیت های تولید برق« در کشور 
بود که برنامه هایی چون احداث نیروگاه های حرارتی، ارتقای توان 
تولید نیروگاه های موجود، احداث نیروگاه های خودمصرف صنایع، 
جهش در احــداث نیروگاه های تجدیدپذیر، تعمیرات و ارتقای 

راندمان نیروگاه ها بر مبنای آن پیش بینی شد.
 در رویکردی دیگر »توسعه و بهبود زیرساخت های شبکه« 
مورد توجه قرار گرفت، به طوری که از آغاز فعالیت دولت سیزدهم 
تا کنون بیش از 7000 مگاوات ظرفیت نیروگاهی جدید به مدار 
آمده است. در بخش نیروگاه های خودتامین صنعت نیز  تاکنون 
36 فقره موافقت اصولی احداث نیروگاه سیکل ترکیبی به ظرفیت 

15 هزار و 404 مگاوات صادر شده است.
مدیریت تقاضا و بهینه سازی مصرف نیز از دیگر اقداماتی بود 
که به طور ویژه روی آن سیاســت گذاری و برنامه ریزی شد، در 
این رابطه حکم معطل مانده قانون بودجه ســال1400 اجرایی 
و با تصویب هیات دولت، اصلاح تعرفه های برق مشــترکان 
پرمصرف در دستورکار قرار گرفت و با ابلاغ تعرفه های پلکانی 
برای مصارف خارج از الگوی مصرف، گام بزرگی در جهت تغییر 
رفتار مصرفی این دسته از مشترکان برداشته شد.بر این اساس 
در تابستان سال گذشته هشت میلیون و 200هزار مشترک برق 
مشمول قبوض رایگان برق شده یا بستانکار شدند و رقمی بالغ 
بر 1350میلیارد تومان تحت عنوان پاداش به مشترکان خانگی 
اختصاص یافت. امسال نیز این طرح اجرایی شده اما وسعت آن 
وســیع تر است به طوری که همه مشترکان مشمول این طرح 

می شوند و میزان پاداش نیز افزایش یافته است.
یکی از مســائلی که  در دولت قبل موجب وقوع خاموشی ها 
شد عدم انجام به موقع تعمیرات نیروگاهی بود براین اساس وزیر 
نیروی دولت سیزدهم بر انجام به موقع تعمیرات نیروگاهی باهدف 
پیشــگیری از خاموشی ها تأکید کرد. موضوعی که در دو سال 
گذشــته به طور دقیق پیش رفته است، بر اساس اعلام بخش 
عمده تعمیرات نیروگاه ها در ابتدای خرداد ماه به اتمام رسیده و 
اکنون راندمان فعلی نیروگاه ها به 39.1 درصد رسیده است که 
مطابق برنامه ریزی های صورت گرفته تا پایان 1402 راندمان 

نیروگاه ها به 39.2 درصد می رسد.
مجموع اقدامات صورت گرفته در حوزه افزایش توان نیروگاه ها 
و مدیریت مصرف موجب شده تا کشور با مشکل خاموشی مواجه 
نشود و بتواند با ارائه راهکارهایی بر ناترازی صنعت برق غلبه کند.

عمر خاموشی ها عمر خاموشی ها 
به سر رسیدبه سر رسید

آتیار گفت: با انجام بیش از 5 هزار نفر ســاعت کار مســتمر، 
کمپرسور پروپان تاسیسات پالایشگاه گاز هنگام در این منطقه 
عملیاتی راه اندازی شد و با این اقدام، تولید میعانات گازی افزایش 

می یابد.
به گزارش نفت فلات قاره ایران، مدیر منطقه قشــم شــرکت نفت فلات 
قــاره ایران، محمد آتیار افــزود: با این اقدام علاوه بر رســاندن گاز صادراتی 
به اســتانداردهای مدنظر شرکت ملی گاز و تنظیم همزمان نقطه شبنم آبی و 
هیدروکربنی، استحصال مقادیر مطلوبی میعانات گازی موجود در گاز ورودی به 

تأسیسات فرآورش گاز هنگام امکان پذیر شد.
وی اضافه کرد: پس از آنکه به دلیل شرایط تحریمی امکان تأمین روغن مورد 
نیاز کمپرسورهای سیکل تبرید در تأسیسات فرآورش گاز هنگام میسر نشد با 
اعلام آمادگی و ساخت روغن توسط یکی از شرکت های داخلی فعال در زمینه 

تولید روغن های صنعتی و تهیه آن توسط واحد تدارکات و عملیات کالا، مراحل 
پیش راه اندازی پکیج پروپان از 30 فروردین سال جاری آغاز شد.

مدیر منطقه قشــم شرکت نفت فلات قاره ایران توضیح داد: در این عملیات 
پس از تســت و راه اندازی تمام الکتروموتورهای موجود در سیکل و روانکاری 
آنها، هم محور کردن الکتروموتور و کمپرسورهای پکیج پروپان به همراه نصب 

کوپلینگ های آنها و رفع اشکال از جرثقیل سقفی انجام شد.
آتیار افزود: در ادامه با رفع گرفتگی کلیه مســیرهای فرآیندی و ابزار دقیقی، 
سلونوئید ولوهای واحد پروپان و شبکه کنترل تمام تجهیزات ابزار دقیق، همچنین 
پنل های برقی و شــبکه برق بررســی و از آنها رفع اشکال شد. از سوی دیگر 
عملیات نشت یابی تجهیزات و هوازدایی سیکل انجام و برای عاری سازی آن از 

هرگونه رطوبت در سیکل، خلاء ایجاد شد.
وی با بیان اینکه همزمان با آماده سازی این بخش، ایرادات سیکل گلایکول 

نیز که یکی از ملزومات راه اندازی سیکل تبرید است، مرتفع شد، گفت: در نهایت 
واحد تعمیرات در حضور نماینده شــرکت ســازنده روغن اقدام به شارژ روغن 
فلاشینگ نموده و سپس ذرات ناخالص موجود در سیکل با فیلتر نمودن روغن 

در حال چرخش حذف شد.
مدیر منطقه عملیاتی قشــم افزود: این عملیات توسط سیکل ابداعی گروه 
تعمیرات انجام پذیرفت، این ســیکل شامل یک پمپ جهت گردش روغن و 
محفظه فیلتر به همراه المنت دست ساز آن است. پس از تمیزکاری سیکل روغن 
از ذرات زائد، پروپان خریداری شده به سیکل شارژ شد و در نهایت سیکل تبرید 

پروپان پس از پایان 5 هزار نفر ساعت کار مستمر در سرویس قرار گرفت.
آتیار در پایان گفت: در سرویس قرار گرفتن این بخش از تأسیسات، علاوه بر 
واحدهای تعمیرات و بهره برداری حاصل همت و تلاش کلیه واحدهای منطقه 
اعم از ایمنی، بازرسی فنی، مهندسی، تدارکات کالا و … است. در نهایت هر دو 
کمپرسور واحد سیکل تبرید پس از گذراندن تست 72 ساعته و انجام تست های 
PM آن به منظور بررســی وضعیت روغن )آزمایش های مربوط به عملکرد 

روغن و صحت آن( و جایگزینی آن آماده بهره برداری شدند.

افزایش تولید میعانات گازی در شرکت نفت فلات قاره ایران


